

«ایران» از جزئیات شورش در زندان اوین گزارش می دهد

## شکست پروژه «اوین»

**گروه سیاسی/** پروژه باستیل‌سازی از زندان اوین شکست خورد. باستیل نام زندانی است که تسخیر آن به منزله لحظه وقوع انقلاب ۱۷۸۹ فرانسه قلمداد می شود. این گزاره تبیین‌کننده آشوب و شورشی است که شبه شب باعث آتش‌سوزی بخش‌هایی از زندان اوین در شمال تهران شد. در این آشوب منتهی به آتش‌سوزی ۴ زندانی جان خود را از دست دادند و تا لحظه تنظیم گزارش، حال ۴ نفر دیگر نیز وخیم گزارش شده است. شواهد و قرائن نشان می دهد شورش زندان اوین را نمی‌توان جدا از اغتشاش‌های اخیر در نظر گرفت، بلکه باید آن را بخشی از پازل آشوب‌ها دانست.

شورش در این زندان، درست شامگاه همان روزی اتفاق افتاد که آخرین فراخوان جریان‌ها و رسانه‌های ضدانقلاب برای تداوم آشوب‌های خیابانی با شکستی سنگین روبه‌رو شد. شبه گذشته تهران روز کاملاً آرامی را سپری کرد و این امر به همراه شواهد دیگر نشان می دهد که آشوب‌ها کاملاً از نقطه اوج خود گذشته و وارد فرایند حضيض خود شده است. شامگاه همین روز و پس از این شکست سنگین بود که شورش در زندان اوین رقم خورد، شورشی که می‌توان آن را به مثابه یک تنفس مصنوعی به آشوب‌های چند هفته گذشته دانست. زیرا این اتفاق می‌خواست آتش سرد شده اغتشاش‌ها را بار دیگر داغ کند. از این‌رو برپاره نیست اگر جان باختن زندانیان در جریان آتش‌سوزی را بخشی از این پروژه دانست، امری که تداعی‌گر پروژه کشته‌سازی‌ها در دیگر اغتشاش‌های روی داده در شهرهای کشور است.

■ **چرا زندان اوین؟**

آنچه شبه شب در زندان اوین رخ داد را نباید یک حادثه یا رویدادی پیش‌بینی نشده و اتفاقی دانست. مروری بر ابعاد مختلف آن، پیش و پس از نورش در اوین، نشان می‌دهد آنچه مهار، یا به عبارت دقیق‌تر خنثی شد، پازلی از نقشه پیچیده گسترش اغتشاش‌ها در کشور و مسیری بود که جریان‌های ضدانقلاب به همراهی سرویس‌های اطلاعاتی خارجی برای ادامه آن پیش‌بینی می‌کردند.

از ابتدای آغاز آشوب‌ها، زندان اوین به‌عنوان نماد از سوی اغتشاشگران مطرح شد، واقعیتی که می‌توان رد پای آن را در شعارهای اولیه جست‌وجو کرد. در ادامه، هرچه بر تعداد بازداشت‌ها از میدان اغتشاشات افزوده می‌شد، نمادسازی نیز با قوت و قدرت بیشتری دنبال می‌شد. از این‌رو نیروهای باقی‌مانده در میدان اغتشاشات یا کسانی که در شبکه‌های مجازی به‌عنوان اتاق عملیات روانی اغتشاشات فعالیت می‌کردند، همواره تلاش کردند این نماد را برجسته و تازه نگه دارند.

در این میان، یک مسئله هم این است که زندان اوین، محل نگهداری جاسوس‌های دوتابعیتی یا جاسوس‌های دارای تابعیت

کشورهای غربی است. این نیز به نوبه خود واقعیتی بود که طراحان، جریان‌های رسانه‌ای و فعالان فضای مجازی و میدانی اغتشاشات اخیر از نظر دور نداشتند. زیرا می‌دانستند وقوع هر اتفاقی در این زندان، به‌دلیل حضور این جاسوس‌های دوتابعیتی یا جاسوس‌هایی که شورشوند کشورهای غربی هستند، حساسیت این کشورها را نیز به‌دنبال خواهد داشت. این دو، علت‌های اصلی انتخاب زندان اوین برای شورش بود. زیرا در این صورت، هر اتفاقی در این زندان، با سرعت مورد توجه جریان‌های رسانه‌ای داخلی و خارجی قرار می‌گرفت و این اتفاقی بود که پس از شورش در اوین کاملاً به واقعیت پیوست.

■ **کدام «نخبگان» در اوین هستند؟**

مطابق گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، در ۹ بند زندان ۵۷ هکناری اوین، بجز محکومین امنیتی، محکومین مالی یا عناوین مجرمانه کلاهبرداری، صدور چک بی محل، فروش مال غیر، جعل سکه، اختلاس، شوه، اعمال نفوذ در دستگاه‌های اقتصادی، کلاهبرداری الکترونیکی، مجرمان امنیتی خطرناک و تروریست‌ها نیز نگهداری می‌شوند. به این ترتیب، به نظر می‌رسد منظور جریان‌های رسانه‌ای ضدانقلاب و اتاق فکر آشوب از زندانی بودن نخبگان در اوین، افرادی است که در اقدامات غیرقانونی و فساد اقتصادی دارای توانمندی‌های ویژه هستند. این مسأله از اتجاروشن می‌شود که اساساً آتش‌سوزی شبه شب در اوین، در کارگاه خیاطی اشتغال زندانیان رخ داد که مددجویان این کارگاه، همگی از محکومین سرقت هستند. از اینجا می‌توان دریافت که همچون صحنه‌های میدانی آشوب که اتاق‌های فکر آنها، نقش برجسته‌ای برای ارادل اوپاش تعریف کرده بودند، در شورش زندان اوین نیز روی این نخبه‌های ادعایی خود، حساب ویژه‌ای باز کرده بودند.

■ **در اوین چه گذشت؟**

گزارش‌ها از شورش زندان اوین نشان می‌دهد همچون اغتشاش‌های خیابانی، طراحان و اتاق‌های فکر آشوب در ایران، در اینجا نیز روی

■ **دوشنبه ۲۵ مهر ۱۴۰۱**

■ **سال بیست و هشتم**

■ **شماره ۸۰۲۸**



بازدید معاون حقوق بشر قوه قضائیه از زندان اوین



گف رسانه سعودی ایران ایترنشنال در خبر سبزی پیش از اعلام هرگونه خبر رسمی مبنی بر آمار تلفات حادثه آتش سوزی زندان اوین

را تقویت می‌کند، به ویژه اینکه پس از وقوع آن،

با پوشش خبری سنگین رسانه‌های ضدایرانی فارسی زبان هم همراه شد. روز گذشته درحالی که گزارش‌ها نشان می‌داد ۴ زندانی جان خود را از دست دادند، این زیرنویس در شبکه ایران اینترنشنال دیده شد: «نیتر فعلا این باشه ۴۰ کشته و صدها زخمی…» هرچند این زیرنویس به عنوان گاف این رسانه مورد توجه کاربران قرار گرفت، اما واقعیت این است که این امر نشان دهنده یک طراحی برای تحت تأثیر قراردادن افکارعمومی است، طراحی که بر فیک نیوز و اخبار جعلی استوار است.

■ **رشت و اشنویه؛ تناظرهای شکست‌خورده**

شورش مهار شده زندان اوین، اولین نمونه‌ای از این دست اتفاقات در آشوب‌های اخیر نبود. پیش از این، دست‌کم در دو زندان لاکان رشت و زندان شهرستان اشنویه نیز اتفاقات و شورش‌های مشابهی رخ داد، شورش‌هایی که نشان می‌دهد برنامه‌ریزی‌ها برای ایجاد آشوب و اغتشاش در کشور تاچه اندازه پیچیده بوده است.

اوایل مهرماه و درست هنگامی که اغتشاش‌ها در برخی نقاط کشور، بویژه در استان کردستان گسترش یافته بود، برخی جریان‌های معاندی مدعی هجوم اغتشاشگران به زندان مرکزی شهر اشنویه و آزاد کردن زندانیان شدند که مشخص شد این خبر عاری از صحت است. چندی بعد اما زندان لاکان رشت شاهد درگیری میان زندانیان

بود. درگیری‌ها در این زندان میان تعدادی از زندانیانی آغاز شد که اغلب مرتکب قتل و به قصاص محکوم شده و در انتظار مجازات هستند. در این زندان، درگیری زندانیان از یک بند به راهروهای زندان کشیده شد و تعداد دیگری از زندانیان نیز در حمایت از دوستان‌شان به این زد و خورد پیوسته و این دعوا به یک درگیری تمام‌عیار تبدیل شد. در این ناآرامی، تعدادی از زندانیان، تأسیسات موجود در راهرو و سالن زندان را تخریب کردند که در نتیجه پلیس در محل حاضر شد و برای آرام و برآکنده کردن زندانیان از گاز اشک‌آور استفاده کرد. چه‌خبر ادعایی درباره زندان اشنویه و چه شورش مقطعی در زندان لاکان رشت، نشان می‌دهد زندان، یک بخش ویژه در طراحی‌های مربوط به آشوب‌های اخیر بوده است که البته زندان اوین، جایگاه ویژه‌ای داشت. اما در نهایت، همه این تلاش‌ها با شکست سنگینی مواجه شد.

■ **«اوین» در مرحله عملیات روانی**

نکته مهم در این میان که مورد توجه برخی از کاربران شبکه‌های اجتماعی هم قرار گرفت، این واقعیت بود که ساعاتی پیش از وقوع شورش

در زندان اوین، برخی اکانتهای ناشناس، پیشاپیش از وقوع آتش‌سوزی و به صدا درآمدن آژیرهای خطر در این زندان خبر دادند. این امر، گمانه برنامه‌ریزی و طراحی بودن این شورش

**بازداشت عامل شهادت غلامرضا بامدی در سندج**

«**خبر اول اینکه**، حجت‌الاسلام علی جعفرنژاد مسئول نهاد نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه‌بیت‌المقدس کردستان روز یکشنبه در مراسم هفتمین روز درگذشت شهید غلامرضا بامدی در سندج اظهار داشت: عامل شهادت شهید پاسدار غلامرضا بامدی عضو حزب کومله است که در چند روز گذشته قصد خروج از کشور را داشت و در تور نیروهای امنیتی و اطلاعاتی افتاد و دستگیر شد. شهید «بامدی» اهل شهرستان اندیمشک بود که شامگاه شبه ۱۶ مهر در جریان اغتشاشات در سندج به شهادت رسید.

### سناریوی اغتشاشگران از بازی با احساسات تا تهدید به خشونت

«**خبردیگر اینکه**، طبق اخبار رسیده به روزنامه ایران در شبه اخیر برخی ارادل اوپاش با تهدید کسبه میدان بازار دوم نازی‌آباد تهران موجب هراس آنها در خصوص عواقب باز نگه داشتن محل کسب خود شدند. این اقدام برای زنده نگه داشتن آشوب‌ها درحالی انجام می‌شود که عدم استقبال مردم و دانشجویان از اغتشاشات نیز آشوبگران را به سمت انجام اقدامات روانی و احساسی برای خوراک‌سازی در فضای مجازی و رسانه‌ای گشانده است. توهین وناسزاگویی به نیروهای حافظ‌امنیت از جمله ابتکاراتی است که جریان آشوب برای عصبانی کردن نیروهای مدافع امنیت به آن متوسل شده است. به این صورت که یک یا چند زن با توهین به خانواده نیروهای حاضر در خیابان سعی می‌کنند آنها را به واکنش واداشته واز همین امر برای تولید ویدیوهای احساسی با عنوان حمله مأمور انتظامی به مردم استفاده نمایند. این اتفاق همچنین گاهی برای شلوغ کردن یک خیابان استفاده می‌شود. با وجود این در اکثر مواقع نیروهای امنیتی، انتظامی و مردمی مانع از بهره‌برداری از این سناریوی غیراخلاقی شده‌اند.

### انتقاد خانواده اسرا پناهی از علی دایی

« **شنیدیم که**، شایعه کشته شدن یک دانش‌آموز در اردبیل در حالی طی روزهای گذشته مطرح شد که حتی برخی رسانه‌های معاند مانند بی‌بی‌سی نیز از این دروغ عقب‌نشینی کرده‌اند. اما در اقدامی عجیب علی دایی از فوتبالیست‌های سابق کشورمان در صفحه شخصی خود این ادعا را تکرار کرد و مدعی برخورد با دانش‌آموزان در یک مدرسه در اردبیل و قتل یک دانش‌آموز شد. روز گذشته خانواده اسرا پناهی دختری که هفته گذشته بر اثر بیماری درگذشت و رسانه‌های بیگانه او را همان دانش‌آموز کشته شده معرفی کرده بودند نسبت به اظهار نظر علی دایی واکنش نشان دادند. عمومی اسرا پناهی با انتشار ویدیویی خطاب به کاپیتان اسبق تیم ملی فوتبال کشورمان گفت: «از شما بابت نگرانی‌تان برای حل ما تشکر می‌کنم اما یک گلایه دارم که پیش از بی بردن به کم و کیف ماجرا و واقعیت در فضای مجازی با حرف‌هایتان ما و خانواده عزادار را آزرده کردید». استناد علی دایی به ادعاهای کذب رسانه‌های بیگانه درحالی انجام شد که وی با این اقدام به سرمایه اجتماعی خود ضربه زده و در عین حال مردم زادگاه خود را دچار نگرانی کرده است. انتظار می‌رود علی دایی اشتباه خود را اصلاح کند.

### سرافراز در دام عملیات روانی دشمن

«**باخبر شدیم که**، محمد سرافراز رئیس اسبق صداوسیما در توثیتی عجیب نوشت: «همان طوره که فساد سیستماتیک داریم دروغ سیستماتیک هم برای پنهان کردن واقعیت داریم. اینها نامتی خلق می‌کنند نه امنیت.» سرافراز در این توثیبت خود از دو هشتگ مهسا امینی و اسرا پناهی استفاده کرد. درحالی‌وی کشور را متهم به دروغ‌گویی سیستماتیک در موضوع فوت مرحومه امینی و مرحومه پناهی کرده است که اسناد متقن نشان از آن دارد که تاکنون بالاترین شفافیت‌ها در این خصوص انجام شده است. اسرا پناهی که چند روزی است نامش دستمایه جدید دشمنان ایران شده چندی قبل به دلیل بیماری قلبی در بیمارستان درگذشت اما رسانه‌های معاند مدعی شدند وی در جریان حمله نیروهای امنیتی به یک مدرسه در اردبیل کشته شده است. جالب آنکه خانواده و اقوام مرحومه پناهی علت فوت وی را بیماری قلبی عنوان کرده‌اند اما برخی افراد همچنان دروغ ضدانقلاب را به صحبت نزدیکان اسرا پناهی ترجیح می‌دهند. در ماجرای فوت مرحومه امینی نیز گزارش نهادهای تخصصی مانند پزشکی قانونی ودها پزشک دیگر از جمله پزشک معالج مرحومه امینی و پرونده‌های درمانی سابق وی نیز اکنون واقعیت را روشن کرده است.

### کشته شده رسانه‌های معاند زنده شد!



انا پسه دیگه واقعا

رسانه‌های معاند و اکانت‌های فیک خبر از کشته شدن وی در مدرسه را اعلام کرده بودند، در صفحه اینستاگرام خود خبر از سلامت خود و تکذیب دروغ‌گویی این رسانه‌ها داد و گفت تصویر منتشر شده از سوی این رسانه‌ها متعلق به وی می‌باشد و خبرسازی از درگذشت وی دروغ است. این چندمین نمونه از پروژه‌های ناموفق کشته‌سازی است. گفتنی است رسانه‌های ضدانقلاب در روزهای اخیر بدون هیچ استنادی مدعی شده بودند که یک دانش‌آموز در حمله نیروهای امنیتی به یک مدرسه در اردبیل جان خود را از دست داده است.

### بازداشت یک تبعه آلمانی درپی اغتشاشات اردبیل

«**یک خبردیگر اینکه**، به‌دنبال فضاسازی و ادعاهای دروغ در خصوص کشته‌شدن یک دانش‌آموز در اردبیل، روز شبه نجمعتانی به همراه اغتشاش و خرابکاری در چند نقطه از شهر اردبیل توسط آشوبگران انجام شد. صفحه توئیتر روزنامه جام جم در این خصوص خبر داد در جریان این آشوب‌ها یک تبعه آلمانی که به‌عنوان توریست به ایران آمده بود به‌دلیل ارتباطات مشکوک با تعدادی از لیدرهای اغتشاشگران اردبیل دستگیر شده است.

### دروغ‌پردازی رسانه‌های معاند این بار در ارومیه

«**دست آخر اینکه**، رسانه‌های معاند با پمپاژ اخبار دروغین در بین مردم و عملیات روانی سعی در گمراهی مردم مبنی بر فوت نوجوان ارومیهای به نام «نیما شفیق دوست» در پی تجمعات اخیر در ارومیه را داشتند. فرمانده انتظامی ارومیه در این خصوص خبر داد: با بررسی‌های صورت گرفته، مشخص شد که نامبرده حدود ۳ هفته پیش به علت اینکه توسط سگ گاز گرفته شده، به یکی از مراکز درمانی ارومیه مراجعه و سپس از ادامه درمان در بیمارستان خودداری کرده و در منزل تحت مداوا قرار می‌گیرد که متأسفانه به علت شدت عفونت محل گاز گرفتگی، در نهایت فوت می‌کند.